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1 Úvod a cíle práce

Obsahem diplomové práce je analýza a dokumentace již známých, ale také nově

objevených archeologických lokalit v oblasti Kosího potoka. Rozsah výzkumu je

plánovaný v oblasti spodního toku potoka od Dolního Kramolína po osadu Kosí potok.

Jeho délka je cca 25 km. Na jeho toku fungovalo v minulosti minimálně 10 mlýnů

a 2 papírny. Některé provozy jsou již zcela zaniklé, ale z některých se dochovaly relikty,

stále patrné na povrchu současného terénu. (Procházka 2017, 139). V oblasti Kosího

potoka je mnoho přírodních zajímavostí, a proto zde byla v roce 1979 vytvořena naučná

stezka. Její délka je cca 8 km a tvoří ji 13 zastávek, které návštěvníky seznamují

s historickými a přírodními zajímavostmi (Langhans 2001, 119). Cíl práce je především

založen na detailní analýze prostorových aspektů zázemí vesnického sídlení v období

novověku a detailní zmapování dochovaných reliktů (především plužin).

Jako základní metodické analýzy budou použita data leteckého laserového

skenování, historické letecké snímky a podklady historické geografie. Vybrané lokality

budou ověřeny pomocí terénní prospekce a doplňkové dokumentace. Cílem práce je

zhodnocení přehledu vývoje osídlení s důrazem na období novověku, které má vazbu

na specifické prostředí (kaňonovitá geomorfologie terénu) zkoumaného přírodního parku.

Pozornost bude také věnována půdorysným formám vesnických sídel a plužin,

zachycených na nejstarších mapových podkladech. Vzhledem k tomu, že má Kosí potok

status chráněné krajinné oblasti, jsou zde ve větší míře stále velmi zachovalé

archeologické a historické památky v podobě nadzemních reliktů sídelních areálů, včetně

jejich zázemí.
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2 Vymezení zkoumaného regionu a

přírodní podmínky

2.1 Tachovsko

Zkoumaný region patří do územního celku okresu Tachov. Jeho historie je

z dosavadních poznatků a archeologických výzkumů velmi bohatá na naleziště, ale její

průzkum není prozatím dostačující. Záměrem této práce je docílit hlubšího poznání

zmiňovaného regionu. Okres Tachov zaujímá západní část Plzeňského kraje. Na východní

straně sousedí s okresem Plzeň-sever, na jihu s okresem Domažlice, na severu

s Karlovarských krajem a na jihovýchodě s okresem Plzeň-jih. Jeho západní část je

tvořena hranicí s Německem. Okres Tachov se z geomorfologického hlediska nachází

na území Českoleské oblasti, Plzeňské pahorkatiny a Karlovarské vrchoviny. Největší

část tvoří Český les a Podčeskoleská pahorkatina, která patří do Českoleské oblasti

(Demek 1897, 76). Území tohoto pohoří bylo osídleno již v pravěku. Dokládá to například

mladopaleolitická lokalita, která se nachází v okolí Přimdy, mezolitická lokalita z centra

Tachova, kde byla objevena štípaná industrie vytvořená z bavorského kropenatého

rohovce, a lokalita „Labuť“ u Starého Sedliště, na které se také nacházela štípaná industrie

(Nováček 1996, 95-100). Ve středověku tímto pohořím procházelo mnoho obchodních

cest. První písemná zmínka pochází z Kosmovy kroniky a je v ní uváděno, že zde byl

v roce 1121 postaven germánským lidem hrad u obce Bělá. Jelikož byl zbudován

na českém území, obsadil jej kníže Vladislav. Pravděpodobně se jedná o Přimdu, která je

nejstarším kamenným hradem na českém území (Procházka, 2011 8). Pohořím Českého

lesa vedly dvě větve Norimberské stezky. Jedna vedla přes Přimdu a druhá, která je

nazývána také „zlatá“, směřovala přes Tachov na město Bärnau (Procházka 2011, 9).

Tachovsko i jeho okolí osidlovali sedláci označováni jako Chodové. Jejich prací bylo

strážit hranice české země a díky tomu získali od panovníka určité výhody. První písemná

zmínka o Chodech pochází z roku 1331, Jan Lucemburský přiznal výhody německým

a chodským usedlíkům z města Stráž.

Další zpráva se týká sporu o hrad Schellenberg z roku 1359. K udržení královské

moci sloužil tachovský manský obvod. Tvořilo jej přibližně 10-15 drobných šlechticů,

kteří si směli postavit sídla na statcích v okolí Tachova výměnou za případnou vojenskou

službu. V roce 1598 byl manský obvod zrušen a manové dostali majetky do svého

vlastnictví. Český les se ve středověku využíval především jako zásobárna dřeva, honební

revír a těžko překonatelný hraniční pás. Zeměpanské statky byly rozprodány tachovským

(1558) a přimdským (1596) a v polovině 17. století došlo k zásadním změnám

v majetkové sféře. Habsburkové po nevydařeném stavovském povstání zabavili majetek

původním majitelům a rozprodali je jiným rodům. Tímto došlo ke vzniku tzv. velkostatků,

které zanikly v roce 1848, jelikož přestala existovat patrimoniální správa. Tachov a celé

panství získal J. F. Husman, Plánsko Šlikové, velkostatek v Chodové Plané

Haimhausenové, Přímdu a její panství Kolovratové-Krakovští (Procházka 2011, 9-13).

Na Tachovsku se od 16. století budovaly sklárny, ale velký nárůst proběhl až v 17.

století, kdy přicházejí noví feudálové. Jelikož se na popisovaném území nachází několik

vodních toků, bylo toto území vhodné pro stavbu papíren, pil a železných hamrů. Dále se

zde hloubily lomy, těžící vápenec a kámen. V 17. století se na základě rozhodnutí feudálů

budují nové vsi a jejich obyvatelé kácením lesa vytvářejí nové louky, pole a pastviny.

(Procházka 2011, 13). V průběhu 70. a 80. let 18. století přicházejí na Tachovsko lidé

z okolních panství i ciziny. Nepříznivé počasí ovlivnilo úrodu a lidé neměli co jíst.
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Přistěhovalci na Tachovsko přicházeli za prací do nově vznikajících provozů. Novými

usedlíky byli především němečtí poddaní a stejně jako Chodové vedli spory o vlastnictví

půdy s vrchností. Problémem bylo především zabírání a zamlčování obdělávané

vrchnostenské půdy. K vyvrcholení tohoto problému došlo v roce 1780, kdy vrchnost

jejich žádosti o vlastnictví půdy prohlásila za neplatné. Když se následně odvolávali

k císaři, odpověděno jim bylo zabavením majetku, vězením nebo tělesnými tresty. Spory

se protáhly až do roku 1864, kdy tehdejší majitel Alfred III. Windischgratz prodal

nájemníkům poslední pozemky. Život v krajině Českého lesa nebyl jednoduchý.

Na začátku 20. století se v oblasti rozmohla těžba dřeva a myslivost. V roce 1930 byl

postaven dřevařský závod Jindřichem Kolowratem a zaměstnal zde 600 pracovníků.

Český les získává postupně popularitu a začínají se stavět první penziony a výletní

letoviska Zásadní změny se v oblasti udály poválečným odsunem německého

obyvatelstva a vybudováním železné opony. Kvůli těmto událostem zaniklo mnoho obcí.

Vyhláška ministerstva vnitra z roku 1948 odstartovala systematické vyhlazování vesnic

(Procházka 2011, 13-23). V tachovském pohraničí proběhlo vystěhování obyvatelstva

z cca 20 obcí, které následně zanikly. Krátce po komunistickém převratu došlo k zahájení

násilné kolektivizace zemědělské půdy a tato událost zasáhla i Tachovsko. Ze záznamů je

možné zjistit, že v roce 1951 bylo v tachovském okrese 39 zemědělských družstev

(Němec et al. 2007, 293).

2.1.1 Politická správa okresu

Politický okres Planá byl tvořen dvěma soudními okresy Planá a Bezdružice.

Na západě hraničil s Bavorskem, na východě s Kralovicemi, na jihu se Stříbrem a

Tachovem a na severu s Mariánskými Lázněmi a Teplou. V tomto rozsahu existoval

od 1. října 1902, v tomto roce vnikl okres Mariánské Lázně. Soudní okresy byly

v Čechách vytvořeny v roce 1849. Také bylo zřízeno plánské okresní hejtmanství,

původně složené ze tří soudních hejtmanství, a to Planou, Bezdružicemi a Teplou. Při

vytváření okresů byl brán zřetel na bývalé hranice panství. V roce 1886 došlo k založení

politického okresu Teplá, Bezdružice k němu byly připojeny. Takto to fungovalo do roku

1902, jelikož byl zřízen okres Mariánské Lázně, který byl tvořen soudním okresem

Kynžvart, původně náležejícím Plané, a okresem Mariánské Lázně, původně pod správou


[…]


The first theoretical part of the thesis presents an area of interest. The examined

region of the Tachov region and the political district of Planá were defined. This was

followed by a description of the Kosí potok micro-region, containing information on the

hydrology, geology, geography and natural conditions of the area. The next chapter

presents the sources of relevant data used in the analysis of the area of interest. These are

cartographic sources and aerial laser scanning data. The next part presents the historical

development of the research area, focused on archaeological sites located on Kosí potok.

Selected villages are introduced and described. It includes a description of fortresses and

manufactories located in the area of interest. The next section describes the history of

agricultural land research in the Czech Republic and describes the general methodology

of agricultural land research. The following is an introduction to the methodology and

visualization methods used in this thesis.

As part of the work, a cursory field archaeological research of the defunct village

of Caltov took place. Its aim was to determine the state of preservation of objects, which

were first identified on the data from aerial laser scanning. Surface prospecting and GPS

targeting identified and described the individual anthropogenic relics located in the area

of the defunct village of Caltov. This made it possible to visualize these objects in ArcMap.

The created plan was compared with a land Registry.

A beneficial part of the work is the digitization of the map of the land Registry of

the villages of interest, which created a comprehensive database of topographic units that

are linked to the settlement units. The database can be used to apply appropriate analyzes

and to serve in research that would be appropriate in this area. The area below the Kosí

potok is a very interesting area with a number of archeological sites. In the future, it would

be appropriate to conduct a more detailed archaeological survey, which would bring a lot

of new information about the history of this interesting area.
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13 Přílohy

Obrázek č. 1: Pohled na celou zájmovou oblast se zvýrazněnými obcemi (žlutá),

zkoumané vesnice (růžová). Autor: Eliška Heppnerová.
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Obrázek č. 2: Celkový pohled na zkoumanou oblast, data LLS.

Autor: Eliška Heppnerová.
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Obrázek č.3: Křínov na II. vojenském mapování.

Autor: Eliška Heppnerová.

Obrázek č. 4: Kořen na II. vojenském mapování.

Autor: Eliška Heppnerová.
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Obrázek č.5: Caltov na II. vojenském mapování.

Autor: Eliška Heppnerová.

Obrázek č. 6: Křínov, Kořen a Caltov na mapě stabilního katastru

Autor: Eliška Heppnerová.
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Obrázek č. 8: .Lokalizace zaniklého hradu a domnívané místo zaniklého Starého

Boněnova a osady Hradčína.

Autor: Zdeněk Buchtele; (http://hamelika.wz.cz/h01-04.htm).

Obrázek č.9: Skica intravilánu Caltova

Autor: Procházka-Úlovec 1988, 23.
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Obrázek č. 10: Zdigitalizovaná mapa stabilního katastru Caltov.

Autor: Eliška Heppnerová.
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Obrázek č. 11: Zdigitalizovaná mapa stabilního katastru Kořen.

Autor: Eliška Heppnerová.
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Obrázek č. 12.: Zdigitalizovaná mapa stabilního katastru Křínov.

Autor: Eliška Heppnerová.
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Obrázek č. 13: Zkoumané území se zvýrazněnými zájmovými objekty.

Autor: Eliška Heppnerová
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Obrázek č. 14: Zachycené plužiny u Caltova.

Autor: Eliška Heppnerová.
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 Obrázek č. 15: Zachycené plužiny u vesnice Kořen. Autor: Eliška Heppnerová.
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 Obrázek č. 16: Zjištěné plužiny u obce Křínov. Autor: Eliška Heppnerová.
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Obrázek č. 17: Křínov, z levé strany: II. Vojenské mapování, stabilní katastr,

ortofotomapa z 50. let. Autor: Eliška Heppnerová

Obrázek č. 18: Křínov, z levé strany: orotofotomapa rok 1998, rok 2008,

současnost. Autor: Eliška Heppnerová.
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Obrázek č. 19: Kořen, z levé strany: II. Vojenské mapování, stabilní katastr,

ortofoto 50. léta. Autor: Eliška Heppnerová.

Obrázek č. 20: Kořen, z levé strany: orotofoto rok 1998, rok 2008, současnost.

Autor: Eliška Heppnerová
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Obrázek č.21: Caltov, z levé strany: II. vojenské mapování, stabilní katastr,

ortofoto z 50. let. Autor: Eliška Heppnerová.

Obrázek č. 22: Caltov, z levé strany: ortofoto z roku 1998, roku 2008, současnost..

Autor: Eliška Heppnerová.
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 Obrázek č. 23: Caltov s vyznačenými zaměřenými relikty budov.

Autor: Eliška Heppnerová

Obrázek č. 24: Stabilní mapa katastru s vyznačenými zaměřenými objekty.

Autor: Eliška Heppnerová.
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Obrázek č. 25: Terénní prospekce Caltova, budova č. 1.

Autor: Eliška Heppnerová

Obrázek č. 26: Terénní prospekce Caltova, budova č. 1.

Autor: Eliška Heppnerová
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Obrázek č. 27: Terénní prospekce Caltova, budova č. 10.

Autor: Eliška Heppnerová

Obrázek č. 28. Terénní prospekce Caltova, budova č. 10.

Autor: Eliška Heppnerová
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Obrázek č. 29: Terénní prospekce Caltova, část vidlí, ponecháno na místě.

Autor: Eliška Heppnerová.

Obrázek č. 30: Terénní prospekce Caltova, konvice a část okapu, ponecháno na

místě. Autor: Eliška Heppnerová.
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 Obrázek č. 31: Zvýrazněná oblast s předpokládanou zaniklou osadou Poříčí.

Autor: Eliška Heppnerová
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Graf č. 1: Srovnání počtu parcel, nezděných budov a zděných budov u zájmových

vesnic. Autor: Eliška Heppnerová.

Graf č. 2: Srovnání počtu obecních pastvin, pastvin a polí u zájmových vesnic uváděné

v hektarech.

Autor: Eliška Heppnerová
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