POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Eliška Heppnerová**

NÁZEV PRÁCE: **Krajina Kosího potoka a blízkého okolí**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **prof. PhDr. Martin Gojda, CSc., DSc.**
oponent

TYP POSUDKU:

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Diplomová práce E. Heppnerové je pokusem o sídelně historickou a archeologickou syntézu zajímavého západočeského regionu dolního toku Kosího potoka, jemuž byla i v minulosti věnovaná nemalá pozornost historiků a archeologů. V souladu se zaměřením krajinné archeologie na výzkum přirozeně (geomorfologicky, hydrologicky) vymezených krajinných celků a se sledováním kontinuity a proměn sídelní dynamiky zkoumaných oblastí se autorka ve své práci zaměřila na vývoj zdejší kulturní krajiny v novověku a v industriálním období. Primárním předmětem jejího zájmu byly především obytné areály (vesnice, hrady, tvrze) a jejich extravilán (plužina, mlýnské provozy a další vodní díla). Pomineme-li standardním způsobem vypracovanou první - přehlednou - část diplomové práce, v níž autorka sumarizovala přírodní charakteristiky zkoumané oblasti a

vývoj osídlení na základě archeologických, písemných, kartografických a toponomastických pramenů, ve druhé - tvůrčí - polovině podala přehled metodického instrumentáře a dat (pramenů), s nimiž pracovala. Primárně se jednalo o neinvazivní heuristické postupy dálkového průzkumu (aplikace dat LLS) a o povrchové prospekce na vybraných polohách (zaniklé vesnice a jejich polní systémy - plužiny zachované v podobě antropogenního tvaru reliéfu), ukládané a následně analyzované v prostředí geoinformačních systémů (ArcGIS/ArcMap). Konstatuji, že diplomantka se s drobnými výhradami (viz níže) tohoto úkolu zhostila velmi dobře a cíle práce naplnila.

Pro získání celkového dojmu z práce je ale třeba uvést některé nepřesnosti týkající se stylistiky, gramatiky, terminologie: 1. název kapitoly 7.2 (Syntéza zkoumaných vesnic) je poněkud neobratný; 2. několik vět nedává smysl (např. str. 8 - "Jako základní metodické analýzy budou použita data.....", str. 34: "Za vesnicí se pravděpodobně nachází mohutný úvoz, který je v krajině dodnes velmi patrný"); 3. při odkazu na ilustrace se používá zkratka obr., nikoli celé slovo "obrázek" (v anglickojazyčné literatuře Fig.); 4. nesprávně abecedně řazené některé citace (str. 38 a 39); 5. uvádění jména diplomantky v popisích pod ilustracemi jakožto autorky tam, kde jí to nepřísluší (výřezy ze starých map a z ortofotomap); 6. v jednom odstavci je pro aplikaci geodeticko-topografického průzkumu v rámci autorčina projektu používán střídavě budoucí a minulý čas (str. 29); 7. kapitola 8.1 není prostorovou analýzou zázemí vesnice (jak zní její název), jde o stručný výčet reliktních identifikovaných během autorčina výzkumu, vhodné není ani opakování stejného faktu (sad v blízkosti vesnice Caltov) ve dvou po sobě následujících odstavcích (str. 34); 8. chybně je uvedeno měřítko Mullerovy mapy o jeden řád (kapitola 3.1.1); 9. nepoužívá se termín spodní tok (řeky, zde Kosího potoka), nýbrž dolní tok.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Prosím o slovní zdůvodnění interpretace staršího a mladšího plužinového systému ZSV Caltov (obr. 14)

DATUM: 16. 5. 2022

PODPIS: